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[Henry Christensen.] 
dengang fra mit partis side, var ikke, at 
man forsøgte at føre indkomstpolitik, men 
at der dengang ikke var den rigtige og 
rimelige sociale balance. Det var for det 
andet, at man dengang ville prøve at stille 
det blålys op, at det bare drejede sig om 
nogle devalueringsfølger og ikke om en 
tilbundsgående sanering af Danmarks øko- 
nomi ganske uanset devalueringen. Det 
var for det tredje, at regeringen dengang 
i stedet for at forelægge sine politiske 
principper åbent for folketinget og for 
organisationerne valgte at føre sine separate 
forhandlinger om de videregående økono- 
miske foranstaltninger med bade SU og 
med udbrydergruppen i SF. Hvis regeringen 
var kørt videre dengang, så havde den jo 
fortsat på grundlag af det socialistiske 
flertal, og valget viste, at dette var ganske 
åbenbart i strid med, hvad der var et stort 
flertals opfattelse i befolkningen. 

Men jeg håber 홢 og det vil jeg gerne føje 
til, for det synes jeg også har betydning 
over for situationen 홢 at socialdemokratiet 
dog også nu har en politik. Hvad er egent- 
lig socialdemokratiets politik? For det 
nytter jo ikke at fortælle, hvad man ville 
have gjort i december. Hvad vil socialde- 
mokratiet være med til i, dag? Vil social- 
demokratiet være med til her i folketinget 
at opfordre til en fornøden indkomstpolitik 
under forudsætning naturligvis af den 
rimelige sociale balance? Jeg tror, det har 
betydning, om socialdemokratiets ordfører 
kan sige dette klart. Folketinget og alle 
folketingets partier har fortsat deres med- 
ansvar for situationen. 

Vi ved, at det er en vanskelig opgave, 
der foreligger, men jeg vil gerne sige det 
så klart som muligt, at for venstre er det 
vigtigt, at man nu .sætter tilstrækkelig 
stærkt ind til, at vi får genskabt balancen, 
og at det ikke bare gøres gennem nød- 
vendig begrænsning af falsk købekraft, 

, men at den politik, der skal føres, også 
får den fornødne virkning i henseende til 
at begrænse den inflation, der ellers ville 
være skadelig for alle danske samfunds- 
grupper. 

.Grethe Philip: Lovforslaget om anmel- 
delsespligt for vejledende priser og avan- 
cer, bemyndigelsen, der gives . monopoltil- 

synet til at kunne kræve priser og avancer 
nedsat, såfremt de findes urimelige, og 
bestemmelsen om, at der kræves tilladelse 
fra monopoltilsynet til forhøjelse af allerede 
anmeldte videresalgspriser, samt forslaget 
om prisstop for erhvervsydelser i de liberale 
erhverv må ses på baggrund af hele den 
økonomiske situation. 

Vi står nu i en fase, hvor der er alvorlig 
fare for, at vi ikke kan fortsætte den øko- 
nomiske .fremgaiigslinje, vi har nydt godt 
af siden 1958. Året 1967 var et år med 
stigende produktion og en dermed for- 
bunden stigning i levestandarden og med 
en ledighed, der endnu for året som helhed 
kun lå på nogle få procent. Men 1967 var 
også et år, hvori grunden lagdes til mange 
af de vanskeligheder, vi nu står foran at 
skulle bekæmpe. Billedet fra de gode  ̂år 
er ved at vende, og faresignalerne er rejst. 
Arbejdsløsheden er stigende, også selv om 
vi ser bort fra den særlige sæsonarbejdsløs- 
hed. Renten er rekordhøj, både i sammen- 
ligning med, hvad vi tidligere er vant til i 
Danmark, og sammenlignet med renten i 
andre lande. Vi har vanskeligheder med 
afsætning af vore landbrugsvarer, og under- 
skuddet på betalingsbalancen er stort og 
stigende. 

En del af vore vanskeligheder skyldes 
afmatning i de internationale konjunkturer. 
Vi har længe håbet, at der ville komme et 
opsving, som ville bringe os de gode, tider 
tilbage, men den seneste udvikling i USA 
har nu forringet udsigterne for en hurtig 
fremgang. I denne situation er det afgø- 
rende nødvendigt for os, at vi driver en 
økonomisk politik, der sikrer, at vi holder 
igen på vort pris- og omkostningsniveau. 
Skal vi stå os i konkurrencen med udlandet, 
kan vi ikke tillade os, at vore omkostninger 
stiger stærkere end i de lande, vi skal 
konkurrere med. 

Det nye reguleringspristal, der blev of- 
fentliggjort i går, viser en betydelig stig- 
ning. Den helt overvejende del af stigningen 
falder på boligposten, medens der kun har 
været en beskeden stigning på de andre ud- 
giftsposter i de allerseneste måneder. Men 
man må jo her erindre, at disse tal endnu 
ikke er påvirket af devalueringen. De 
seneste tal, vi har til sammenligning af 
prisudviklingen i Danmark og udviklingen 
i andre lande, nemlig fra oktober til oktober, 


